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VERBALE DELLA PRIMA SEDUTA TENUTA DALLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER IL 
RECLUTAMENTO DI 1 POSTO DI PROFESSORE DI SECONDA FASCIA MEDIANTE CHIAMATA DI 
CUI ALL’ART. 18, COMMA 1, LEGGE 240/10, PER IL SETTORE CONCORSUALE 08/A1 SSD ICAR/01, 
INDETTA CON D.R. N. 1535/2022 PROT. N. 307610 DEL 28/12/2022 (G.U. N. 6 DEL 24/01/2023) 

 
 

VERBALE N. 1 
(Seduta Preliminare) 

 
Il giorno 28/04/2023, alle ore 15:00, in modalità telematica, si è riunita la Commissione giudicatrice della 
procedura di chiamata sopraindicata, nominata con D.R. n. 254/2023 PROT. N. 77277 del 08/03/2023 nelle 
persone di: 
 
- Prof. Stefano Orlandini Ordinario di Costruzioni Idrauliche 
 presso l’Università di Modena e Reggio Emilia 

  
- Prof. Luca Solari Ordinario di Idraulica 
 presso l’Università di Firenze 
  
- Prof. Alessandro Valiani Ordinario di Idraulica 
 presso l’Università di Ferrara; 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 In apertura di seduta i componenti della Commissione giudicatrice individuano il Presidente e il 
Segretario della Commissione. La Commissione individua Presidente e Segretario nelle sottoindicate 
persone e, tramite il componente designato, ne dà comunicazione a mezzo posta elettronica all’Ufficio per i 
provvedimenti di competenza: 
 
- Prof. Alessandro Valiani Ordinario di Idraulica 
 presso l’Università di Ferrara; 
 PRESIDENTE 
  
- Prof. Stefano Orlandini Ordinario di Costruzioni Idrauliche 
 presso l’Università di Modena e Reggio Emilia 

  SEGRETARIO 
 

La Commissione prende visione del D.R. n. 1535/2022 PROT. N. 307610 del 28/12/2022 (bando) 
“procedura selettiva per il reclutamento di posti di professori di prima/seconda fascia mediante chiamata di 
cui all’art. 18 comma 1, L. 240/10”, del D.R. Repertorio n. 1345/2022 Prot. n. 278520 del 14/11/2022 
“Regolamento per il reclutamento dei professori di prima e seconda fascia mediante procedura di chiamata, 
di cui all’art. 18, all’art. 24 e all’art. 7 commi 5 bis, 5 ter e 5 quater della Legge n. 240 del 30 dicembre 2010” e 
fissa come termine della presente procedura di valutazione comparativa il giorno 08/07/2023 (entro quattro 
mesi dalla data di pubblicazione del decreto di nomina della Commissione, salvo proroga). 
 

Ciascun commissario, verificato il rispetto delle norme in materia di incompatibilità e conflitto di 
interessi, dichiara l’inesistenza di situazioni di incompatibilità o cause di astensione ai sensi degli artt. 51 
e 52 c.p.c. in relazione agli altri componenti della Commissione (Allegato 1). 
 

La valutazione è volta all’individuazione di una rosa composta da non più di tre idonei tra i 
candidati maggiormente qualificati e tiene conto delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e 
dell’attività didattica. La commissione stabilisce i criteri di cui all’Allegato 2. 
  
 La Commissione delibera a maggioranza dei componenti. 
 
 Successivamente alla pubblicazione dei criteri di valutazione dei candidati sul sito web di ateneo, 
l’ufficio competente darà accesso alla commissione all’elenco dei candidati e alle domande presentate dai 
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candidati stessi sulla piattaforma telematica PICA, in modo da poter procedere all’esame dei titoli e delle 
pubblicazioni scientifiche. 
 
 La Commissione decide di riunirsi il giorno 15/05/2023 alle ore 10:00 in modalità telematica, 
successivamente all’avvenuta pubblicazione da parte degli uffici competenti dei criteri di valutazione fissati 
dalla commissione, per la valutazione dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun 
candidato. 
 

Il presente verbale viene redatto, letto e sottoscritto (con dichiarazione di formale sottoscrizione per 
via telematica) dalla Commissione e viene trasmesso al Responsabile del procedimento per gli adempimenti 
di competenza. 
 
Lì, 28 aprile 2023  
 
 
IL PRESIDENTE 
 
 
 
Prof. Alessandro Valiani 
 
I COMPONENTI 
 
 
 
Prof. Luca Solari 
 
 
 
Prof. Stefano Orlandini (con funzioni anche di segretario verbalizzante) 
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Allegato 1 al Verbale n. 1 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MODENA E REGGIO EMILIA  

 

Procedura selettiva per la copertura di un posto di professore di seconda fascia presso l’Università 

degli Studi di Modena e Reggio Emilia 

 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ENZO FERRARI – SEDE DI MODENA  

per il Settore Scientifico disciplinare: ICAR/01 – Settore concorsuale 08/A1 – 

(Avviso/Decreto Rep.1537/2022 – Prot. n. 397610 – del 28/12/2022) 

 

 
DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA DI CONFLITTO D'INTERESSI/INCOMPATIBILITA' 

 
Il sottoscritto Alessandro Valiani, Professore di Idraulica presso l’Università degli Studi di Ferrara, nato a 
Pistoia il 06/01/1960, nominato a far parte della Commissione per la procedura di selezione in epigrafe, 
nominata con D.R. 254/2023 PROT. N. 77277 del 08/03/2023, consapevole che chiunque rilascia 
dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del Codice Penale e delle leggi speciali in materia, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 76 D.P.R. n. 445/2000  
 

dichiara: 

 Che non sussistono situazioni di incompatibilità tra il sottoscritto e gli altri componenti della 
Commissione, così come previsto dagli artt. 51 e 52 c.p.c.; 
 

In particolare, dichiara: 
 

 Che non sussistono, con alcuno degli altri componenti della commissione, situazioni di parentela e 
affinità fino al quarto grado, situazioni di coniugio, convivenza more uxorio e di commensalità abituale 
(Artt. 51 e 52 c.p.c; Art 5, comma 2, D.Lgs. 7 maggio 1948, n. 1172; ANAC, Delibera del 22 novembre 2017, n. 
1208; Atto di Indirizzo MIUR del 14 maggio 2018 n. 39; ANAC, Delibera del 15 gennaio 2020, n. 25). 
 
 
 
ln fede, 
28 aprile 2023 
 
 
 
Prof. Alessandro Valiani presso l’Università degli Studi di Ferrara 
 
 
(FIRMA) 
 
 
Allegato: documento d’identità del sottoscrittore 
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NOTE NORMATIVE RELATIVE ALLA DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA CONFLITTO DI 
INTERESSI/ INCOMPATIBILITÀ 
 
R. D. 28 ottobre 1940, n. 1443, Codice di procedura civile 
 
Art. 51. (Astensione del giudice).  
Il giudice ha l’obbligo di astenersi:  
1) se ha interesse nella causa o in altra vertente su identica questione di diritto;  
2) se egli stesso o la moglie è parente fino al quarto grado o legato da vincoli di affiliazione, o è convivente o 
commensale abituale di una delle parti o di alcuno dei difensori;  
3) se egli stesso o la moglie ha causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito con una delle 
parti o alcuno dei suoi difensori;  
4) se ha dato consiglio o prestato patrocinio nella causa, o ha deposto in essa come testimone, oppure ne ha 
conosciuto come magistrato in altro grado del processo o come arbitro o vi ha prestato assistenza come 
consulente tecnico;  
5) se è tutore, curatore, amministratore di sostegno, procuratore, agente o datore di lavoro di una delle parti; 
se, inoltre, è amministratore o gerente di un ente, di un’associazione anche non riconosciuta, di un comitato, 
di una società o stabilimento che ha interesse nella causa.  
In ogni altro caso in cui esistono gravi ragioni di convenienza, il giudice può richiedere al capo dell'ufficio 
l’autorizzazione ad astenersi; quando l’astensione riguarda il capo dell’ufficio, l’autorizzazione è chiesta al 
capo dell’ufficio superiore. 
 
Art. 52. (Ricusazione del giudice).  
Nei casi in cui è fatto obbligo al giudice di astenersi, ciascuna delle parti può proporne la ricusazione 
mediante ricorso contenente i motivi specifici e i mezzi di prova.  
Il ricorso, sottoscritto dalla parte o dal difensore, deve essere depositato in cancelleria due giorni prima 
dell’udienza, se al ricusante è noto il nome dei giudici che sono chiamati a trattare  o decidere la causa, e 
prima  dell'inizio della trattazione o discussione di questa nel caso contrario.  
La ricusazione sospende il processo. 
 
D.Lgs. 7 maggio 1948, n. 1172, Istituzione di ruoli statali per il personale assistente, tecnico, subalterno, 
infermiere e portantino, presentemente a carico dei bilanci universitari  
 
Art. 5, comma 2 
Non possono far parte della stessa Commissione membri che siano tra loro, o con alcuno dei candidati, 
parenti ed affini fino al quarto grado incluso. 
 
ANAC, Delibera del 22 novembre 2017, n. 1208, Approvazione definitiva dell’aggiornamento 2017 al 
Piano Nazionale Anticorruzione 
“…Ai concorsi universitari è altresì applicabile il principio contenuto all’art. 5, co. 2, del d.lgs. 7 maggio 1948, 
n. 1172, tuttora vigente, che dà rilevanza, quale causa di incompatibilità/astensione obbligatoria dei 
commissari, anche ai rapporti di affinità (e non solo a quelli di parentela) fino al quarto grado tra 
commissari, oltre che tra candidati e commissari…” 
 
Atto di Indirizzo MIUR del 14 maggio 2018 n. 39 
“…Ai concorsi universitari è altresì applicabile il principio contenuto all'art. 5, comma 2, del D.Lgs. 7 maggio 
1948, n. 1172, tuttora vigente, che dà rilevanza, quale causa di incompatibilità/astensione obbligatoria dei 
commissari, anche ai rapporti di affinità (e non solo a quelli di parentela) fino al quarto grado tra 
commissari, oltre che tra candidati e commissari…” 
 
ANAC Delibera del 15 gennaio 2020, n. 25, Indicazioni per la gestione di situazioni di conflitto di 
interessi a carico dei componenti delle commissioni giudicatrici di concorsi pubblici e dei componenti 
delle commissioni di gara per l’affidamento di contratti pubblici   
“…In ordine alla composizione delle commissioni di concorso per il reclutamento di professori e ricercatori 
secondo le modalità previste dalla l. 240/2010, deve quindi richiamarsi l’art. 11, co. 1, del d.P.R. n. 487/1994 
(«Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi») ai sensi 
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del quale “I componenti [della commissione], presa visione dell’elenco dei partecipanti, sottoscrivono la 
dichiarazione che non sussistono situazioni di incompatibilità tra essi ed i concorrenti, ai sensi degli articoli 
51 e 52 del codice di procedura civile”. Dunque, i principi generali in materia di astensione e ricusazione del 
giudice, previsti dall’art. 511 e dall’art. 52 del c.p.c., trovano applicazione anche nello svolgimento delle 
procedure concorsuali, in quanto strettamente connessi al trasparente e corretto esercizio delle funzioni 
pubbliche. 
Pertanto, qualora un componente della commissione concorsuale si trovi in una situazione di incompatibilità 
prevista dal citato art. 51 c.p.c., ha il dovere di astenersi dal compimento di atti inerenti la procedura stessa; 
allo stesso modo, l’amministrazione interessata, valutata l’esistenza dei presupposti predetti, ha l’obbligo di 
disporre la sostituzione del componente, al fine di evitare che gli atti del procedimento risultino viziati 
(Circolare n. 3/2005 Dip. Funzione Pubblica). Occorre evidenziare che l’obbligo di informazione/astensione 
che ha il commissario di concorso nei confronti dell’amministrazione titolare della procedura non deve 
essere considerato in senso “statico”, dovendo lo stesso funzionario rivalutare la propria posizione al 
sopraggiungere di elementi nuovi e, in particolare, dopo aver preso visione della lista dei candidati alla 
partecipazione alla singola procedura di concorso...” 
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Allegato 1 al Verbale n. 1 
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MODENA E REGGIO EMILIA  

 

Procedura selettiva per la copertura di un posto di professore di seconda fascia presso l’Università 

degli Studi di Modena e Reggio Emilia 

 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ENZO FERRARI – SEDE DI MODENA  

per il Settore Scientifico disciplinare: ICAR/01 – Settore concorsuale 08/A1 – 

(Avviso/Decreto Rep.1537/2022 – Prot. n. 397610 – del 28/12/2022) 

 

 

DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA DI CONFLITTO D'INTERESSI/INCOMPATIBILITA' 

 
Il sottoscritto Luca Solari, Professore di Idraulica presso l’Università degli Studi di Firenze, nato a Chiavari 
(GE) il 04/04/1971, nominato a far parte della Commissione per la procedura di selezione in epigrafe, 
nominata con D.R. 254/2023 PROT. N. 77277 del 08/03/2023, consapevole che chiunque rilascia 
dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del Codice Penale e delle leggi speciali in materia, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 76 D.P.R. n. 445/2000  
 

dichiara: 

þ Che non sussistono situazioni di incompatibilità tra il sottoscritto e gli altri componenti della 
Commissione, così come previsto dagli artt. 51 e 52 c.p.c.; 
 

In particolare, dichiara: 
 
þ Che non sussistono, con alcuno degli altri componenti della commissione, situazioni di parentela e 
affinità fino al quarto grado, situazioni di coniugio, convivenza more uxorio e di commensalità abituale 
(Artt. 51 e 52 c.p.c; Art 5, comma 2, D.Lgs. 7 maggio 1948, n. 1172; ANAC, Delibera del 22 novembre 2017, n. 
1208; Atto di Indirizzo MIUR del 14 maggio 2018 n. 39; ANAC, Delibera del 15 gennaio 2020, n. 25). 
 
 
 
ln fede, 
28 aprile 2023 
 
 
 
Prof. Luca Solari presso l’Università degli Studi di Firenze 
 
 
 
 
Allegato: documento d’identità del sottoscrittore 
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Allegato 1 al Verbale n. 1 
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MODENA E REGGIO EMILIA  
 
Procedura selettiva per la copertura di un posto di professore di seconda fascia presso l’Università 
degli Studi di Modena e Reggio Emilia 
 
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ENZO FERRARI – SEDE DI MODENA  
per il Settore Scientifico disciplinare: ICAR/01 – Settore concorsuale 08/A1 – 
(Avviso/Decreto Rep.1537/2022 – Prot. n. 397610 – del 28/12/2022) 
 
 

DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA DI CONFLITTO D'INTERESSI/INCOMPATIBILITA' 

 
Il sottoscritto Stefano Orlandini, Professore di Costruzioni Idrauliche presso l’Università degli Studi di 
Modena e Reggio Emilia, nato a Reggio Emilia il 03/05/1966, nominato a far parte della Commissione per la 
procedura di selezione in epigrafe, nominata con D.R. 254/2023 PROT. N. 77277 del 08/03/2023, 
consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del Codice Penale e delle leggi 
speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 D.P.R. n. 445/2000  
 

dichiara: 

þ Che non sussistono situazioni di incompatibilità tra il sottoscritto e gli altri componenti della 
Commissione, così come previsto dagli artt. 51 e 52 c.p.c.; 
 

In particolare, dichiara: 
 
þ Che non sussistono, con alcuno degli altri componenti della commissione, situazioni di parentela e 
affinità fino al quarto grado, situazioni di coniugio, convivenza more uxorio e di commensalità abituale 
(Artt. 51 e 52 c.p.c; Art 5, comma 2, D.Lgs. 7 maggio 1948, n. 1172; ANAC, Delibera del 22 novembre 2017, n. 
1208; Atto di Indirizzo MIUR del 14 maggio 2018 n. 39; ANAC, Delibera del 15 gennaio 2020, n. 25). 
 
 
 
ln fede, 
28 aprile 2023 
 
 
 
Prof. Stefano Orlandini presso l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia 
 
 
(FIRMA) 
 
 
Allegato: documento d’identità del sottoscrittore 
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NOTE NORMATIVE RELATIVE ALLA DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA CONFLITTO DI 
INTERESSI/ INCOMPATIBILITÀ 
 
R. D. 28 ottobre 1940, n. 1443, Codice di procedura civile 
 
Art. 51. (Astensione del giudice).  
Il giudice ha l’obbligo di astenersi:  
1) se ha interesse nella causa o in altra vertente su identica questione di diritto;  
2) se egli stesso o la moglie è parente fino al quarto grado o legato da vincoli di affiliazione, o è convivente o 
commensale abituale di una delle parti o di alcuno dei difensori;  
3) se egli stesso o la moglie ha causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito con una delle 
parti o alcuno dei suoi difensori;  
4) se ha dato consiglio o prestato patrocinio nella causa, o ha deposto in essa come testimone, oppure ne ha 
conosciuto come magistrato in altro grado del processo o come arbitro o vi ha prestato assistenza come 
consulente tecnico;  
5) se è tutore, curatore, amministratore di sostegno, procuratore, agente o datore di lavoro di una delle parti; 
se, inoltre, è amministratore o gerente di un ente, di un’associazione anche non riconosciuta, di un comitato, 
di una società o stabilimento che ha interesse nella causa.  
In ogni altro caso in cui esistono gravi ragioni di convenienza, il giudice può richiedere al capo dell'ufficio 
l’autorizzazione ad astenersi; quando l’astensione riguarda il capo dell’ufficio, l’autorizzazione è chiesta al 
capo dell’ufficio superiore. 
 
Art. 52. (Ricusazione del giudice).  
Nei casi in cui è fatto obbligo al giudice di astenersi, ciascuna delle parti può proporne la ricusazione 
mediante ricorso contenente i motivi specifici e i mezzi di prova.  
Il ricorso, sottoscritto dalla parte o dal difensore, deve essere depositato in cancelleria due giorni prima 
dell’udienza, se al ricusante è noto il nome dei giudici che sono chiamati a trattare  o decidere la causa, e 
prima  dell'inizio della trattazione o discussione di questa nel caso contrario.  
La ricusazione sospende il processo. 
 
D.Lgs. 7 maggio 1948, n. 1172, Istituzione di ruoli statali per il personale assistente, tecnico, subalterno, 
infermiere e portantino, presentemente a carico dei bilanci universitari  
 
Art. 5, comma 2 
Non possono far parte della stessa Commissione membri che siano tra loro, o con alcuno dei candidati, 
parenti ed affini fino al quarto grado incluso. 
 
ANAC, Delibera del 22 novembre 2017, n. 1208, Approvazione definitiva dell’aggiornamento 2017 al 
Piano Nazionale Anticorruzione 
“…Ai concorsi universitari è altresì applicabile il principio contenuto all’art. 5, co. 2, del d.lgs. 7 maggio 1948, 
n. 1172, tuttora vigente, che dà rilevanza, quale causa di incompatibilità/astensione obbligatoria dei 
commissari, anche ai rapporti di affinità (e non solo a quelli di parentela) fino al quarto grado tra 
commissari, oltre che tra candidati e commissari…” 
 
Atto di Indirizzo MIUR del 14 maggio 2018 n. 39 
“…Ai concorsi universitari è altresì applicabile il principio contenuto all'art. 5, comma 2, del D.Lgs. 7 maggio 
1948, n. 1172, tuttora vigente, che dà rilevanza, quale causa di incompatibilità/astensione obbligatoria dei 
commissari, anche ai rapporti di affinità (e non solo a quelli di parentela) fino al quarto grado tra 
commissari, oltre che tra candidati e commissari…” 
 
ANAC Delibera del 15 gennaio 2020, n. 25, Indicazioni per la gestione di situazioni di conflitto di 
interessi a carico dei componenti delle commissioni giudicatrici di concorsi pubblici e dei componenti 
delle commissioni di gara per l’affidamento di contratti pubblici   
“…In ordine alla composizione delle commissioni di concorso per il reclutamento di professori e ricercatori 
secondo le modalità previste dalla l. 240/2010, deve quindi richiamarsi l’art. 11, co. 1, del d.P.R. n. 487/1994 
(«Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi») ai sensi 
del quale “I componenti [della commissione], presa visione dell’elenco dei partecipanti, sottoscrivono la 
dichiarazione che non sussistono situazioni di incompatibilità tra essi ed i concorrenti, ai sensi degli articoli 



 

VERSIONE 15/11/2022 
 
 

51 e 52 del codice di procedura civile”. Dunque, i principi generali in materia di astensione e ricusazione del 
giudice, previsti dall’art. 511 e dall’art. 52 del c.p.c., trovano applicazione anche nello svolgimento delle 
procedure concorsuali, in quanto strettamente connessi al trasparente e corretto esercizio delle funzioni 
pubbliche. 
Pertanto, qualora un componente della commissione concorsuale si trovi in una situazione di incompatibilità 
prevista dal citato art. 51 c.p.c., ha il dovere di astenersi dal compimento di atti inerenti la procedura stessa; 
allo stesso modo, l’amministrazione interessata, valutata l’esistenza dei presupposti predetti, ha l’obbligo di 
disporre la sostituzione del componente, al fine di evitare che gli atti del procedimento risultino viziati 
(Circolare n. 3/2005 Dip. Funzione Pubblica). Occorre evidenziare che l’obbligo di informazione/astensione 
che ha il commissario di concorso nei confronti dell’amministrazione titolare della procedura non deve 
essere considerato in senso “statico”, dovendo lo stesso funzionario rivalutare la propria posizione al 
sopraggiungere di elementi nuovi e, in particolare, dopo aver preso visione della lista dei candidati alla 
partecipazione alla singola procedura di concorso...” 
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ALLEGATO 2 AL VERBALE DELLA PRIMA SEDUTA TENUTA DALLA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE PER IL RECLUTAMENTO DI 1 POSTO DI PROFESSORE DI SECONDA FASCIA 
MEDIANTE CHIAMATA DI CUI ALL’ART. 18, COMMA 1, LEGGE 240/10, PER IL SETTORE 
CONCORSUALE 08/A1 SSD ICAR/01, INDETTA CON D.R. N. 1535/2022 PROT. N. 307610 DEL 
28/12/2022 (G.U. N. 6 DEL 24/01/2023) 
 
Criteri per la valutazione dei candidati  
 
Nella valutazione delle pubblicazioni scientifiche, la Commissione si attiene ai seguenti criteri: 
a. coerenza con le tematiche del settore concorsuale o con tematiche interdisciplinari a esso pertinenti; 
b. apporto individuale nei lavori in collaborazione; 
c. continuità e qualità della produzione scientifica, valutata all’interno del panorama internazionale della 

ricerca, sulla base dell’originalità, del rigore metodologico e del carattere innovativo, avvalendosi, 
quando disponibili, delle classificazioni di merito delle pubblicazioni; 

d. collocazione editoriale dei prodotti scientifici presso editori, collane o riviste di rilievo nazionale o 
internazionale che utilizzino procedure trasparenti di valutazione della qualità del prodotto da 
pubblicare, secondo il sistema di revisione tra pari. 

 
A tal fine va tenuto conto dell’età accademica e, ove necessario, delle specifiche caratteristiche di una parte 
del settore o settore scientifico-disciplinare o un sottoinsieme di quest’ultimo. 
 
Nella valutazione dei titoli, la Commissione si attiene ai seguenti parametri relativi al settore concorsuale: 
a. impatto della produzione scientifica complessiva: nell’ambito dei settori scientifico-disciplinari in cui 

ne è riconosciuto l’uso a livello internazionale la Commissione nel valutare le pubblicazioni si avvale 
anche di indicatori di prestigio e impatto; 

b. comprovata capacità di coordinare o dirigere un gruppo di ricerca e di attrarre finanziamenti 
competitivi; 

c. partecipazione scientifica a progetti di ricerca internazionali e nazionali, ammessi al finanziamento sulla 
base di bandi competitivi che prevedano la revisione tra pari; 

d. partecipazione a comitati editoriali di riviste, collane editoriali, enciclopedie e trattati; 
e. organizzazione o partecipazione come relatore a convegni di carattere scientifico in Italia o all’estero; 
f. attribuzione di incarichi di insegnamento o ricerca presso atenei o istituti di ricerca, italiani o 

internazionali; 
g. partecipazione a enti o istituti di ricerca, esteri e internazionali, di alta qualificazione; 
h. conseguimento di premi e riconoscimenti per l’attività scientifica; 
i. risultati ottenuti nel trasferimento tecnologico in termini di partecipazione alla creazione di nuove 

imprese (spin off), sviluppo, impiego e commercializzazione dei brevetti. 
 
Nella valutazione delle eventuali prove didattiche, la Commissione si attiene ai seguenti criteri: 
a. padronanza del tema; 
b. struttura logica; 
c. rigore metodologico; 
d. chiarezza espositiva; 
e. capacità di sintesi. 
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ALLEGATO 2 AL VERBALE DELLA PRIMA SEDUTA TENUTA DALLA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE PER IL RECLUTAMENTO DI 1 POSTO DI PROFESSORE DI SECONDA FASCIA 
MEDIANTE CHIAMATA DI CUI ALL’ART. 18, COMMA 1, LEGGE 240/10, PER IL SETTORE 
CONCORSUALE 08/A1 SSD ICAR/01, INDETTA CON D.R. N. 1535/2022 PROT. N. 307610 DEL 
28/12/2022 (G.U. N. 6 DEL 24/01/2023) 
 
Criteri per la valutazione dei candidati  
 
Nella valutazione delle pubblicazioni scientifiche, la Commissione si attiene ai seguenti criteri: 
a. coerenza con le tematiche del settore concorsuale o con tematiche interdisciplinari a esso pertinenti; 
b. apporto individuale nei lavori in collaborazione; 
c. continuità e qualità della produzione scientifica, valutata all’interno del panorama internazionale della 

ricerca, sulla base dell’originalità, del rigore metodologico e del carattere innovativo, avvalendosi, 
quando disponibili, delle classificazioni di merito delle pubblicazioni; 

d. collocazione editoriale dei prodotti scientifici presso editori, collane o riviste di rilievo nazionale o 
internazionale che utilizzino procedure trasparenti di valutazione della qualità del prodotto da 
pubblicare, secondo il sistema di revisione tra pari. 

 
A tal fine va tenuto conto dell’età accademica e, ove necessario, delle specifiche caratteristiche di una parte 
del settore o settore scientifico-disciplinare o un sottoinsieme di quest’ultimo. 
 
Nella valutazione dei titoli, la Commissione si attiene ai seguenti parametri relativi al settore concorsuale: 
a. impatto della produzione scientifica complessiva: nell’ambito dei settori scientifico-disciplinari in cui 

ne è riconosciuto l’uso a livello internazionale la Commissione nel valutare le pubblicazioni si avvale 
anche di indicatori di prestigio e impatto; 

b. comprovata capacità di coordinare o dirigere un gruppo di ricerca e di attrarre finanziamenti 
competitivi; 

c. partecipazione scientifica a progetti di ricerca internazionali e nazionali, ammessi al finanziamento sulla 
base di bandi competitivi che prevedano la revisione tra pari; 

d. partecipazione a comitati editoriali di riviste, collane editoriali, enciclopedie e trattati; 
e. organizzazione o partecipazione come relatore a convegni di carattere scientifico in Italia o all’estero; 
f. attribuzione di incarichi di insegnamento o ricerca presso atenei o istituti di ricerca, italiani o 

internazionali; 
g. partecipazione a enti o istituti di ricerca, esteri e internazionali, di alta qualificazione; 
h. conseguimento di premi e riconoscimenti per l’attività scientifica; 
i. risultati ottenuti nel trasferimento tecnologico in termini di partecipazione alla creazione di nuove 

imprese (spin off), sviluppo, impiego e commercializzazione dei brevetti. 
 
Nella valutazione delle eventuali prove didattiche, la Commissione si attiene ai seguenti criteri: 
a. padronanza del tema; 
b. struttura logica; 
c. rigore metodologico; 
d. chiarezza espositiva; 
e. capacità di sintesi. 
 
 
 



PROCEDURA DI VALUTAZIONE PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE DI SECONDA 

FASCIA, PER IL S.S.D. ICAR/01, DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ENZO FERRARI, BANDITA CON 

DECRETO N. 1535/2022 DEL 28/12/2022. 

 

IL SOTTOSCRITTO STEFANO ORLANDINI, COMPONENTE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE IN PAROLA, CON LA PRESENTE DICHIARA DI AVER 

PARTECIPATO PER VIA TELEMATICA ALLA PRIMA RIUNIONE DELLA PRESENTE PROCEDURA DI 

VALUTAZIONE E DI CONCORDARE CON IL VERBALE E I CONTENUTI IVI SPECIFICATI. 

 

IN FEDE 

 

28 MAGGIO 2023 

 

FIRMA 



PROCEDURA DI VALUTAZIONE PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE DI SECONDA 

FASCIA, PER IL S.S.D. ICAR/01, DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ENZO FERRARI, BANDITA CON 

DECRETO N. 1535/2022 DEL 28/12/2022. 

 

IL SOTTOSCRITTO LUCA SOLARI, COMPONENTE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLA 

PROCEDURA DI VALUTAZIONE IN PAROLA, CON LA PRESENTE DICHIARA DI AVER PARTECIPATO PER 

VIA TELEMATICA ALLA PRIMA RIUNIONE DELLA PRESENTE PROCEDURA DI VALUTAZIONE E DI 

CONCORDARE CON IL VERBALE E I CONTENUTI IVI SPECIFICATI. 

 

IN FEDE 

 

28 APRILE 2023 

 

FIRMA 



PROCEDURA DI VALUTAZIONE PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE DI SECONDA 

FASCIA, PER IL S.S.D. ICAR/01, DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ENZO FERRARI, BANDITA CON 

DECRETO N. 1535/2022 DEL 28/12/2022. 

 

IL SOTTOSCRITTO ALESSANDRO VALIANI, COMPONENTE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE IN PAROLA, CON LA PRESENTE DICHIARA DI AVER 

PARTECIPATO PER VIA TELEMATICA ALLA PRIMA RIUNIONE DELLA PRESENTE PROCEDURA DI 

VALUTAZIONE E DI CONCORDARE CON IL VERBALE E I CONTENUTI IVI SPECIFICATI. 

 

IN FEDE 

 

28 MAGGIO 2023 

 

FIRMA 

Alessandro Valiani 

 



VERSIONE 15/11/2022 
  

VERBALE DELLA SECONDA SEDUTA TENUTA DALLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER IL 
RECLUTAMENTO DI 1 POSTO DI PROFESSORE DI SECONDA FASCIA MEDIANTE CHIAMATA DI 
CUI ALL’ART. 18, COMMA 1, LEGGE 240/10, PER IL SETTORE CONCORSUALE 08/A1 SSD ICAR/01, 
INDETTA CON D.R. N. 1535/2022 PROT. N. 307610 DEL 28/12/2022 (G.U. N. 6 DEL 24/01/2023) 
 
Il giorno 15/05/2023, alle ore 10:00, in modalità telematica, si è riunita la Commissione giudicatrice della 
procedura di chiamata sopraindicata, nominata con D.R. n. 254/2023 PROT. N. 77277 del 08/03/2023 nelle 
persone di: 
 
- Prof. Alessandro Valiani Ordinario di Idraulica 
 presso l’Università di Ferrara; 
 PRESIDENTE 
- Prof. Luca Solari Ordinario di Idraulica 
 presso l’Università di Firenze 
 COMPONENTE 
- Prof. Stefano Orlandini Ordinario di Costruzioni Idrauliche 
 presso l’Università di Modena e Reggio Emilia 

  COMPONENTE CON FUNZIONI ANCHE DI 
SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

 
 

La Commissione procede a prendere visione dell’elenco dei Candidati trasmesso dal competente 
ufficio dell’Amministrazione. 
 

Ciascun commissario dichiara che tra essi e i candidati non esistono casi d’incompatibilità di cui 
agli artt. 51 e 52 cpc.  
 

Ciascun commissario dichiara, inoltre, di non avere altri motivi di incompatibilità e di conflitto di 
interesse, come da dichiarazione (allegato 1 al verbale). 
 

La Commissione, ottenuto l’accesso alle domande dei Candidati, apre il plico informatico presente 
sulla piattaforma PICA e procede all’esame delle domande presentate dai concorrenti e all’esame dei titoli e 
delle pubblicazioni da ciascuno posseduti.  
 

Poiché i Candidati che hanno presentato domanda sono: 
 
• Sara Mizar FORMENTIN 

o Abilitazione Scientifica Nazionale al ruolo di professore di seconda fascia nel Settore Concorsuale 
08/A1 “Idraulica, Idrologia, Costruzioni Idrauliche e Marittime,” Settore Scientifico-Disciplinare 
ICAR/01 “Idraulica,” conseguita in data 03/06/2021. 

o Attualmente in servizio come Ricercatore a Tempo Determinato, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. 
A, L. 240/10, presso l’Università di Bologna. 

 
• Marco REDOLFI 

o Abilitazione Scientifica Nazionale al ruolo di professore di seconda fascia nel Settore Concorsuale 
08/A1 “Idraulica, Idrologia, Costruzioni Idrauliche e Marittime,” Settore Scientifico-Disciplinare 
ICAR/01 “Idraulica,” conseguita in data 31/01/2022. 

o Attualmente in servizio come Ricercatore a Tempo Determinato, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. 
A, L. 240/10, presso l’Università di Trento. 

 
• Laura Maria STANCANELLI 

o Abilitazione Scientifica Nazionale al ruolo di professore di seconda fascia nel Settore Concorsuale 
08/A1 “Idraulica, Idrologia, Costruzioni Idrauliche e Marittime,” Settore Scientifico-Disciplinare 
ICAR/01 “Idraulica,” conseguita in data 04/09/2018. 
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o Attualmente in servizio come Assistant Professor, presso Delft University of Technology, Delft, The 
Netherlands. 

 
• Dalila VESCOVI 

o Abilitazione Scientifica Nazionale al ruolo di professore di seconda fascia nel Settore Concorsuale 
08/A1 “Idraulica, Idrologia, Costruzioni Idrauliche e Marittime,” Settore Scientifico-Disciplinare 
ICAR/01 “Idraulica,” conseguita in data 03/06/2021. 

o Attualmente in servizio come Ricercatore a Tempo Determinato, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. 
A, L. 240/10, presso il Politecnico di Milano. 

 
la Commissione rileva che non è necessario procedere alla prova didattica, in quanto tutti i Candidati sono 
già appartenenti a ruoli universitari. 
 

Al termine della valutazione per ciascun candidato la Commissione procede alla redazione dei 
rispettivi giudizi, individuali e collegiali, e formula per ciascun Candidato i seguenti giudizi, in conformità ai 
criteri e secondo le modalità fissati nella seduta preliminare. Viene usata la seguente scala di merito: 
• Sufficiente 
• Buono 
• Molto buono 
• Ottimo 
• Eccellente 

 
La Commissione rileva che la conoscenza della lingua inglese è comprovata, per tutti i Candidati, dal 
complesso delle attività svolte, e in particolare dalle pubblicazioni scientifiche presentate. 
 
CANDIDATA 1 – Sara Mizar FORMENTIN 
 
Giudizio Individuale del Prof. Alessandro Valiani 
 

La candidata ha conseguito il dottorato di ricerca nel 2015, presso l’Università di Bologna; 
attualmente, dall’ottobre 2022, è ricercatrice a tempo determinato (RTD-A) presso la stessa sede. È stata 
assegnista presso l’Università di Bologna dal 2012. La partecipazione a progetti di ricerca è continuativa dal 
2012. L’impegno nell’attività didattica è documentato dall’AA 2015/16 ad oggi, ed è centrato sul tutorato per 
il corso di Idraulica. L’attività scientifica verte prevalentemente sull’ingegneria marittima: applicazioni delle 
reti neurali agli attacchi ondosi, overtopping, indicatori di performance di infrastrutture costiere, analisi di 
immagini su onde frangenti e non. Si rileva una qualità ottima delle pubblicazioni presentate, che presentano 
una collocazione editoriale peculiare dell’area marittima di ottimo livello, con molto limitate eccezioni. 
Apprezzabile l’impegno sul fronte sperimentale e l’attenzione alle applicazioni di ingegneria marittima. 
L’impatto in termini di citazioni è decisamente buono. I lavori selezionati sono tutti pienamente congruenti 
con le tematiche del SC 08/A1. L’apporto individuale della candidata è pienamente riconoscibile, risultando 
prima autrice in nove delle dodici pubblicazioni presentate. La produzione scientifica complessiva spicca per 
il più elevato numero di lavori censiti dal database scientifico SCOPUS. Per quanto riguarda l’analisi dei 
titoli, la candidata presenta un buon curriculum, anche se nella procedura di comparazione relativa risultano 
meno rilevanti l’attività didattica sin qui effettuata e la piena responsabilità di gruppi di ricerca. In 
conclusione, la dott.ssa Sara Mizar FORMENTIN appare un’ottima Candidata al ruolo di professoressa 
associata nel SSD ICAR/01. 
 
Giudizio Individuale del Prof. Luca Solari 
 
La candidata ha conseguito il dottorato di ricerca nel 2015. Prima di ricoprire l’attuale posizione di 
Ricercatrice a tempo determinato (art. 24, comma 3, lett. A, L. 240/10) presso l’Università di Bologna, ha 
usufruito di assegni di ricerca dal 2012 al 2021. Ha svolto attività didattica come tutor in insegnamenti del 
SSD ICAR/01 nel periodo (2015-2022) presso l’Università di Bologna. È stata correlatrice di 18 tesi di laurea 
di cui 15 magistrali e 3 triennali presso l’Università di Bologna. La candidata ha svolto attività di ricerca 
principalmente nel campo dell’ingegneria costiera con riferimento all’interazione onde-strutture ed alle 
tecnologie volte alla produzione di energia dal moto ondoso. Dal curriculum, la produzione scientifica 
complessiva è composta da 15 articoli pubblicati su riviste indicizzate, di 31 articoli su convegni 
internazionali, 19 articoli su convegni nazionali ed 1 capitolo di libro. È stata relatrice a 13 convegni, di cui a 
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12 mediante presentazione orale, di carattere nazionale ed internazionale. È stata revisore per diverse riviste 
internazionali indicizzate. Ha partecipato a 4 (di cui 3 dopo il dottorato) progetti di ricerca nazionali e 
internazionali Nel 2022 ha ricevuto un premio come migliore presentazione effettuata al Convegno 
Nazionale Studi Costieri. Nel 2014 (1 mese) ha svolto attività di ricerca presso la TUDelft University (NL). È 
co-inventrice di un brevetto a titolarità Alma Mater Studiorum – Università di Bologna, depositato nel 2022. 
La valutazione complessiva dei titoli è giudicata molto buona. 
 
La candidata ha presentato, ai fini della valutazione, 12 pubblicazioni scientifiche tutte su riviste 
internazionali indicizzate ad alto impatto. Le pubblicazioni presentate possono essere ritenute di qualità 
scientifica ottima tenuto conto della tipologia, dei contenuti, del contributo individuale della candidata, della 
distribuzione temporale e della originalità, innovatività e rigore metodologico. Tutte le pubblicazioni sono 
pienamente congruenti con il SSD oggetto del bando. 
 
Giudizio Individuale del Prof. Stefano Orlandini 
 
La Candidata ha conseguito il titolo di Dottoressa di Ricerca in Ingegneria Civile, Ambientale e dei Materiali 
nel 2015, presso l’Università di Bologna. Successivamente, ha ricoperto posizioni di ricerca presso la stessa 
Università. Attualmente, è Ricercatrice a Tempo Determinato di Tipo A presso il Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Ambientale e dei Materiali dell’Università di Bologna. La Candidata documenta diversi soggiorni di 
ricerca presso qualificati Istituti di ricerca e Università all’estero, evidenziando un’ottima attività di 
networking. Ha partecipato a numerosi convegni nazionali e internazionali, spesso con presentazioni orali. 
Ha inoltre ricevuto un premio per presentazioni a convegni. La Candidata ha svolto attività didattica in 
italiano, con titolarità dell’attività di tutorato. È stata anche relatrice di numerose tesi di laurea e di laurea 
magistrale. I titoli maturati e il curriculum sono nel complesso molto buoni. La Candidata presenta 12 
pubblicazioni in riviste scientifiche internazionali, di cui 11 nel primo quartile secondo le classificazioni WOS 
o Scopus. Le pubblicazioni sono in prevalenza (11/12) in collaborazione con altri autori, essendo una 
pubblicazione a nome singolo. Tuttavia, il contributo della candidata risulta sempre enucleabile anche per 
coerenza con il proprio profilo scientifico complessivo. La produzione scientifica della candidata è 
caratterizzata da un ottimo rigore metodologico, da un’ottima sensibilità applicativa e da un livello di 
originalità molto buono. La collocazione editoriale delle pubblicazioni selezionate è nel complesso molto 
buona e del tutto congruente con il Settore Scientifico Disciplinare ICAR/01. 
 
Giudizio Collegiale 
 
La Candidata Sara Mizar FORMENTIN ha conseguito il titolo di Dottoressa di Ricerca in Ingegneria Civile, 
Ambientale e dei Materiali nel 2015, presso l’Università di Bologna. Successivamente, ha ricoperto posizioni 
di ricerca presso la stessa Università. Attualmente, è Ricercatrice a Tempo Determinato di Tipo A presso il 
Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale e dei Materiali dell’Università di Bologna.  
 
Le 12 pubblicazioni scientifiche presentate dalla candidata riguardano: 
• Studio dei fenomeni di interazione fluido-struttura mediante modellazione fisica, numerica e tecniche di 

machine-learning. 
• Sviluppo di metodologie non intrusive, basate sull’analisi di immagine, per lo studio di fenomeni 

complessi quali il frangimento ondoso e transitori caratterizzati da flusso bifase acqua-aria.  
• Tecnologie innovative per combinare difesa costiera e produzione di energia rinnovabile da moto 

ondoso. 
Gli argomenti delle ricerche condotte dalla Candidata e trattati nelle pubblicazioni presentate sono 
pienamente congruenti con la declaratoria del Settore Scientifico-Disciplinare ICAR/01 (Idraulica). 
 
La Candidata presenta 12 pubblicazioni in riviste scientifiche internazionali, di cui 11 nel primo quartile 
secondo le classificazioni WOS o Scopus. Le pubblicazioni sono in prevalenza (11/12) in collaborazione con 
altri autori, essendo una pubblicazione a nome singolo. Tuttavia, il contributo della candidata risulta sempre 
enucleabile anche per coerenza con il proprio profilo scientifico complessivo. La continuità della produzione 
scientifica è ottima. La produzione scientifica della candidata è caratterizzata da un ottimo rigore 
metodologico, da un’ottima sensibilità applicativa e da un livello di originalità ottimo. La qualità delle 
pubblicazioni è ottima, come comprovato anche dalla loro collocazione editoriale in riviste scientifiche di 
elevato prestigio. 
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La Candidata documenta diversi soggiorni di ricerca presso qualificati Istituti di ricerca e Università 
all’estero, evidenziando un’ottima attività di networking. Ha partecipato a numerosi convegni nazionali e 
internazionali, spesso con presentazioni orali. Ha inoltre ricevuto un premio per presentazioni a convegni. 
La produzione scientifica complessiva, anche in relazione alla giovane età della Candidata, appare ottima. La 
Candidata ha partecipato a quattro progetti di ricerca, ammessi al finanziamento sulla base di bandi 
competitivi che prevedono la revisione tra pari. Ha inoltre prestato servizio in qualità di Guest Editor e di 
Reviewer per riviste internazionali. Ha conseguito un premio per la sua attività scientifica in materia di 
idraulica costiera. Ha ottenuto significativi risultati nel trasferimento tecnologico arrivando anche al 
deposito di un brevetto. La Candidata ha svolto attività didattica di tutorato. È stata relatrice di numerose 
tesi di laurea e di laurea magistrale. I titoli maturati e il curriculum sono nel complesso molto buoni.  
 
CANDIDATO 2 – Marco REDOLFI 
 
Giudizio Individuale del Prof. Alessandro Valiani 
 

Il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca nel 2014, nell’ambito dell’Erasmus Mundus Joint 
Doctorate Programme; attualmente, dal 2023, è ricercatore (RTD-A) presso il Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Ambientale e Meccanica dell’Università degli Studi di Trento. È stato assegnista nella stessa 
università dal 2015 al 2020 e collaboratore scientifico nel biennio 2021/22. L’impegno nell’attività didattica è 
documentato dal 2012 ad oggi. L’attività scientifica verte sulla morfodinamica fluviale, in particolare sul 
trasporto solido di fondo, sulla formazione e sviluppo di barre alternate, su problemi di biforcazione ed 
anabranching. Si rileva una qualità eccellente delle pubblicazioni presentate, sia per collocazione editoriale 
che per originalità e rigore metodologico. L’impatto in termini di citazioni è limitato, probabilmente perché 
le tecniche utilizzate sono molto specialistiche. I lavori selezionati sono tutti pienamente congruenti con le 
tematiche del SC 08/A1. L’apporto individuale del candidato è pienamente riconoscibile, risultando primo 
autore in nove delle dodici pubblicazioni presentate. Si considera meritorio, con riferimento al lavoro n. 8 
(WRR, 2021) mantenere il massimo livello di qualità scientifica in una pubblicazione a nome singolo. La 
produzione scientifica complessiva spicca per il rigore metodologico che caratterizza il percorso scientifico, e 
per l’elevato grado di approfondimento nell’approccio alla morfodinamica. Per quanto riguarda l’analisi dei 
titoli, il candidato presenta un curriculum molto buono, anche se la capacità di dirigere gruppi di ricerca è 
dedotta più dal tipo (e dai coautori) della produzione scientifica che non diffusamente descritta dal CV 
prodotto. In conclusione, il dott. Marco REDOLFI appare un eccellente Candidato al ruolo di professore 
associato nel SSD ICAR/01. 
 
Giudizio Individuale del Prof. Luca Solari 
 
Il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca internazionale (nell’ambito di un Erasmus Mundus Joint 
Doctorate Programme) nel 2014. Il candidato, prima di ricoprire l’attuale posizione di Ricercatore a tempo 
determinato (art. 24, comma 3, lett. A, L. 240/10) presso l’Università di Trento, ha usufruito di assegni e 
contratti di ricerca dal 2011 al 2022. Ha svolto attività didattica come co-docente in insegnamenti del SSD 
ICAR/01 nel periodo (2017–2021) ed attività didattica integrativa dal 2012 al 2017. Ha svolto attività 
seminariale su linguaggi di programmazione nei periodi (2012–2016) e (2018–2023). È stato correlatore di 4 
tesi magistrali e supervisore di 3 candidati al titolo di dottore di ricerca. Il candidato ha svolto attività di 
ricerca nel campo della idrodinamica e morfodinamica fluviale con particolare riferimento alle biforcazioni e 
barre fluviali. Dal curriculum, la produzione scientifica complessiva è composta da 15 pubblicazioni di cui 
13 su riviste internazionali di riconosciuto prestigio. Ha partecipato, con presentazioni, a undici convegni di 
carattere nazionale ed internazionale ed è stato revisore per riviste internazionali. È stato membro del 
Comitato Organizzatore del Convegno RCEM 2017, Trento-Padova, e organizzatore del seminario GIAMT 
(2016–2017) dell’Università di Trento. Nel 2016, una pubblicazione del candidato è stata selezionata come 
“Research Spotlight” per la rivista divulgativa dell’American Geophysical Union “Eos.” Nel 2019, ha ricevuto 
uno “Starting grant for young researchers” dall’Univervsità di Trento. Dal 2019 ha avviato una 
collaborazione scientifica con il prof. Michele Guala dell’Università del Minnesota. La valutazione dei titoli è 
giudicata ottima. 
 
 Il candidato ha presentato, ai fini della valutazione, 12 pubblicazioni scientifiche tutte su riviste 
internazionali indicizzate ad alto impatto; tra queste, una risulta a nome singolo. Le pubblicazioni presentate 
possono essere ritenute di qualità scientifica eccellente tenuto conto della tipologia, dei contenuti, del 
contributo individuale del candidato, della distribuzione temporale e della originalità, innovatività e rigore 
metodologico. Tutte le pubblicazioni sono pienamente congruenti con il SSD oggetto del bando. 
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Giudizio Individuale del Prof. Stefano Orlandini 
 
Il Candidato ha conseguito un Joint PhD Degree in River Science (Erasmus Mundus Joint Doctorate 
Programme), equivalente al titolo italiano di Dottore di Ricerca in Ingegneria Ambientale, nel 2014, presso 
l’Università degli Studi di Trento e la Queen Mary University of London, Regno Unito. Successivamente, ha 
ricoperto posizioni di ricerca presso l’Università degli Studi di Trento. Attualmente, è Ricercatore a Tempo 
Determinato di Tipo A presso il Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale e Meccanica dell’Università 
degli Studi di Trento. Il Candidato documenta diversi soggiorni di ricerca presso prestigiosi Istituti di ricerca 
e Università all’estero, anche su invito, evidenziando un’ottima attività di networking. Ha partecipato a 
numerosi convegni nazionali e internazionali, spesso con presentazioni orali. Il Candidato ha svolto 
un’intensa attività didattica in italiano e in inglese, con titolarità di corsi brevi, di esercitazioni e di attività di 
tutorato. È stato anche relatore di diverse tesi di laurea e di laurea magistrale e di tre tesi di dottorato di 
ricerca. I titoli maturati e il curriculum sono nel complesso ottimi. Il Candidato presenta 12 pubblicazioni in 
riviste scientifiche internazionali, tutte nel primo quartile secondo le classificazioni WOS o Scopus. Le 
pubblicazioni sono in prevalenza (11/12) in collaborazione con altri autori, essendo una pubblicazione a 
nome singolo. Tuttavia, il contributo del candidato risulta sempre enucleabile anche per coerenza con il 
proprio profilo scientifico complessivo. La produzione scientifica del candidato è caratterizzata da un 
eccellente rigore metodologico, da una ottima sensibilità applicativa e da un livello di originalità eccellente. 
Uno dei lavori del Candidato è stato selezionato come “Research Spotlight” per la rivista dell’American 
Geophysical Union Eos, in riconoscimento della ampia valenza applicativa della ricerca presentata. La 
collocazione editoriale delle pubblicazioni selezionate è nel complesso eccellente e del tutto congruente con il 
Settore Scientifico Disciplinare ICAR/01. 
 
Giudizio Collegiale 
 
Il Candidato Marco REDOLFI ha conseguito un Joint PhD Degree in River Science (Erasmus Mundus Joint 
Doctorate Programme), equivalente al titolo italiano di Dottore di Ricerca in Ingegneria Ambientale, nel 
2014, presso l’Università degli Studi di Trento e la Queen Mary University of London, Regno Unito. 
Successivamente, ha ricoperto posizioni di ricerca presso l’Università degli Studi di Trento. Attualmente, è 
Ricercatrice a Tempo Determinato di Tipo A presso il Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale e 
Meccanica dell’Università degli Studi di Trento.  
 
Le 12 pubblicazioni scientifiche presentate dal Candidato riguardano: 
• Morfodinamica fluviale delle biforcazioni. 
• Morfodinamica delle barre fluviali. 
• Trasporto solido di fondo. 
Gli argomenti delle ricerche condotte dal Candidato e trattati nelle pubblicazioni presentate sono 
pienamente congruenti con la declaratoria del Settore Scientifico-Disciplinare ICAR/01 (Idraulica). 
 
Il Candidato presenta 12 pubblicazioni in riviste scientifiche internazionali, tutte nel primo quartile secondo 
le classificazioni WOS o Scopus. Le pubblicazioni sono in prevalenza (11/12) in collaborazione con altri 
autori, essendo una pubblicazione a nome singolo. Tuttavia, il contributo del Candidato risulta sempre 
enucleabile anche per coerenza con il proprio profilo scientifico complessivo. La continuità della produzione 
scientifica è ottima. La produzione scientifica del Candidato è caratterizzata da un eccellente rigore 
metodologico, da un’ottima sensibilità applicativa e da un livello di originalità eccellente. La qualità delle 
pubblicazioni è eccellente, come comprovato anche dalla loro collocazione editoriale in riviste scientifiche di 
elevatissimo prestigio. 
 
Il Candidato documenta diversi soggiorni di ricerca presso prestigiosi Istituti di ricerca e Università 
all’estero, anche su invito, evidenziando un’ottima attività di networking. Ha partecipato a numerosi 
convegni nazionali e internazionali, spesso con presentazioni orali. La produzione scientifica complessiva, 
anche in relazione alla giovane età del Candidato, appare eccellente. Ha partecipato a un progetto di ricerca, 
ammesso al finanziamento sulla base di bandi competitivi che prevedono la revisione tra pari. Ha inoltre 
prestato servizio in qualità di Reviewer per riviste internazionali. Ha conseguito un riconoscimento per la 
sua attività scientifica sulla dinamica dei corsi d’acqua intrecciati, come “Research Spotlight” per la rivista 
dell’American Geophysical Union Eos. Il Candidato ha svolto un’intensa attività didattica in italiano e in 
inglese, con titolarità di corsi brevi, di esercitazioni e tutorati. È stato anche relatore di diverse tesi di laurea e 
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di laurea magistrale e di tre tesi di dottorato di ricerca. I titoli maturati e il curriculum sono nel complesso 
ottimi.  
 
CANDIDATA 3 – Laura Maria STANCANELLI 
 
Giudizio Individuale del Prof. Alessandro Valiani 
 

La candidata ha conseguito il dottorato di ricerca nel 2012, presso l’Università degli Studi di Catania; 
attualmente, è Assistant professor presso la Delft University of Technology TU-Delft, Paesi Bassi, Faculty of 
Civil Engineering and Geoscience, Department of Hydraulic Engineering. È stata assegnista, prima presso 
l’Università di Padova poi presso l’Università di Catania, dal 2013 al 2019; nel 2019/20 Marie Curie (EU) 
Fellow presso l’ETH Zurich, per poi trasferirsi come assistant professor presso la TU-Delft. La direzione e 
coordinamento dell’attività di ricerca è documentata relativamente ai progetti IN SYNC, INCISE, e 
COATING, la partecipazione a progetti di ricerca è continuativa dal 2011. L’impegno nell’attività didattica è 
documentato dal 2013 ad oggi. L’attività scientifica verte prevalentemente sulla dinamica del debris-flow, 
ma anche sull’idraulica marittima e costiera nonché su tecniche innovative di misura degli stress al fondo. Si 
rileva un’ottima qualità delle pubblicazioni presentate, che presentano una variegata, ma solida, collocazione 
editoriale, denotando uno spettro di temi piuttosto vasto, pur risultando quello delle colate detritiche quello 
più ricorrente, ed un approccio marcatamente ingegneristico ed attento alla casistica di campo. L’impatto in 
termini di citazioni è decisamente buono; il lavoro n. 9 (JGR, 2017, 69 cit.) è il più citato tra quelli esaminati. I 
lavori selezionati sono tutti pienamente congruenti con le tematiche del SC 08/A1. L’apporto individuale 
della candidata è ben riconoscibile, risultando prima autrice in sette delle dodici pubblicazioni presentate. La 
produzione scientifica complessiva spicca per il più elevato numero di citazioni, per il più elevato fattore di 
Hirsch e (relativamente ai 12 lavori selezionati) per il più elevato FWCI medio. Per quanto riguarda l’analisi 
dei titoli, la candidata presenta un eccellente curriculum su tutte le voci prese in esame dalla commissione, in 
particolare sulla capacità di dirigere ed organizzare gruppi di ricerca e intraprendere autonomamente 
rilevanti iniziative di carattere internazionale. In conclusione, la dott.ssa Laura Maria STANCANELLI 
appare un’eccellente Candidata al ruolo di professoressa associata nel SSD ICAR/01. 
 
Giudizio Individuale del Prof. Luca Solari 
 
La candidata ha conseguito il dottorato di ricerca nel 2013. Prima di ricoprire l’attuale posizione di Assistant 
Professor presso il Delft University of Technology nei Paesi Bassi, ha usufruito di assegni e contratti di 
ricerca dal 2013 al 2019; nel (2019–2020) è Marie Curie (EU) Fellow presso l’ETH Zurigo e l’Istituto Federale 
di ricerca per la foresta, la neve e il paesaggio di Birmensdorf con una borsa di ricerca Marie Skłodowska-
Curie Individual Fellowship. Ha svolto attività didattica come docente in insegnamenti del SSD ICAR/01 nel 
periodo (2021-2023) presso TU-Delft ed attività didattica integrativa dal 2013 al 2021. È stata correlatrice di 
oltre 40 tesi di laurea triennali e magistrali presso Università italiane (Padova e Catania) e straniere (TU-
Delft); supervisore di uno studente di dottorato presso il Dipartimento di Idraulica di TU-Delft e co-
supervisore di due post-doc presso l’ETH di Zurigo. La candidata ha svolto attività di ricerca principalmente 
nel campo della modellazione numerica e sperimentale di processi geofisici connessi all’idrodinamica e 
morfodinamica delle aree costiere e alla propagazione e deposito delle colate detritiche; un altro tema di 
ricerca riguarda lo sviluppo di tecniche innovative di misura relative a flussi su parete.  Dal curriculum, la 
produzione scientifica complessiva è composta da 14 articoli pubblicati su riviste indicizzate, da 31 articoli 
su convegni internazionali e 13 articoli su convegni nazionali. È stata relatrice a 18 convegni di carattere 
nazionale ed internazionale ed a 1 workshop internazionale. È stata revisore per diverse riviste 
internazionali indicizzate. Ha svolto 6 relazioni su invito, tra cui la Junior Marchi lecture; è stato nominata 
per l’Ippen Award dell’IAHR; ha ricevuto un riconoscimento per l’elevato numero di citazioni nel periodo 
(2017–2018) relative a una pubblicazione su rivista internazionale di prestigio. Ha svolto la direzione ed il 
coordinamento di 3 progetti di ricerca internazionali, tra cui un progetto finanziato sulla call Marie 
Skłodowska-Curie Individual Fellowship 2018. Vanta numerose partecipazioni a gruppi di ricerca nazionali 
e internazionali con prestigiose istituzioni tra cui (a livello internazionale) Deltares, Università di Leida ed 
ETH Zurigo. È stata membro del comitato organizzato locale di 3 workshops e al Convegno RCEM 2021. La 
valutazione complessiva dei titoli è giudicata eccellente. 
 
La candidata ha presentato, ai fini della valutazione, 12 pubblicazioni scientifiche tutte su riviste 
internazionali indicizzate ad alto impatto. Le pubblicazioni presentate possono essere ritenute di qualità 
scientifica ottima, tenuto conto della tipologia, dei contenuti, del contributo individuale della candidata, 
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della distribuzione temporale e della originalità, innovatività e rigore metodologico. Tutte le pubblicazioni 
sono pienamente congruenti con il SSD oggetto del bando. 
 
Giudizio Individuale del Prof. Stefano Orlandini 
 
La candidata ha conseguito il titolo di Dottoressa di Ricerca in Ingegneria delle Infrastrutture Idrauliche, 
Sanitario-Ambientali e dei Trasporti nel 2013, presso l’Università degli Studi di Catania. Successivamente, ha 
ricoperto posizioni di ricerca presso la stessa Università, presso l’Università degli Studi di Padova e presso 
l’ETH di Zurigo come Marie Curie Fellow. Attualmente, è Assistant Professor presso la Delft University of 
Technology, Delft, The Netherlands. La candidata documenta diversi soggiorni di ricerca presso qualificati 
Istituti di ricerca e Università all’estero evidenziando un’ottima attività di networking. Ha partecipato a 
numerosi convegni nazionali e internazionali, spesso con presentazioni orali e in diverse occasioni su invito. 
Ha svolto inoltre un’intensa attività didattica, sia in italiano sia in inglese, con titolarità di insegnamenti e 
attività di supporto alla didattica. È stata anche relatrice di diverse tesi di laurea e di laurea magistrale e di 
tre tesi di dottorato di ricerca. I titoli maturati e il curriculum sono nel complesso eccellenti. La candidata 
presenta 12 pubblicazioni, tutte nel primo quartile secondo le classificazioni WOS o Scopus. Le pubblicazioni 
sono tutte in collaborazione con altri autori. Tuttavia, il contributo della candidata risulta sempre enucleabile 
anche per coerenza con il proprio profilo scientifico complessivo. La produzione scientifica della candidata è 
caratterizzata da un ottimo rigore metodologico, da un’ottima sensibilità applicativa e da un ottimo livello di 
originalità. La collocazione editoriale delle pubblicazioni selezionate è nel complesso molto buona e del tutto 
congruente con il Settore Scientifico Disciplinare ICAR/01. 
 
Giudizio Collegiale 
 
La candidata Laura Maria STANCANELLI ha conseguito il titolo di Dottoressa di Ricerca in Ingegneria delle 
Infrastrutture Idrauliche, Sanitario-Ambientali e dei Trasporti nel 2013, presso l’Università degli Studi di 
Catania. Successivamente, ha ricoperto posizioni di ricerca presso la stessa Università, presso l’Università 
degli Studi di Padova e presso l’ETH di Zurigo come Marie Curie Fellow. Attualmente, è Assistant Professor 
presso la Delft University of Technology, Delft, The Netherlands.  
 
Le 12 pubblicazioni scientifiche presentate dalla Candidata riguardano: 
• Modellazione numerica e sperimentale di processi geofisici, con particolare riguardo alle colate 

detritiche.  
• Sviluppo di tecniche innovative di misura degli sforzi tangenziali alla parete e di coating basata sull’uso 

di ferrofluidi. 
• Idrodinamica e morfodinamica delle aree costiere. 
Gli argomenti delle ricerche condotte dalla Candidata e trattati nelle pubblicazioni presentate sono 
pienamente congruenti con la declaratoria del Settore Scientifico-Disciplinare ICAR/01 (Idraulica). 
 
La candidata presenta 12 pubblicazioni, tutte nel primo quartile secondo le classificazioni WOS o Scopus. Le 
pubblicazioni sono tutte in collaborazione con altri autori. Tuttavia, il contributo della candidata risulta 
sempre enucleabile anche per coerenza con il proprio profilo scientifico complessivo. La continuità della 
produzione scientifica è ottima. La produzione scientifica della candidata è caratterizzata da un ottimo 
rigore metodologico, da un’ottima sensibilità applicativa e da un ottimo livello di originalità. La qualità delle 
pubblicazioni è ottima, come comprovato anche dalla loro collocazione editoriale in riviste scientifiche di 
elevato prestigio. 
 
La candidata documenta diversi soggiorni di ricerca presso qualificati Istituti di ricerca e Università 
all’estero evidenziando un’eccellente attività di networking. Ha partecipato a numerosi convegni nazionali e 
internazionali, spesso con presentazioni orali e in diverse occasioni su invito. La produzione scientifica 
complessiva, anche in relazione alla giovane età della Candidata, appare ottima. La Candidata ha 
partecipato a 12 progetti di ricerca, ammessi al finanziamento sulla base di bandi competitivi che prevedono 
la revisione tra pari. Ha coordinato tre progetti di ricerca, ammessi al finanziamento sulla base di bandi 
competitivi che prevedono la revisione tra pari. Ha inoltre prestato servizio in qualità di Review Editor e di 
Reviewer per riviste internazionali. Ha conseguito significativi riconoscimenti per la sua attività scientifica in 
termini di inviti a tenere relazioni e seminari. La Candidata ha svolto inoltre un’intensa attività didattica, sia 
in italiano sia in inglese, con titolarità di insegnamenti e attività di supporto alla didattica. È stata anche 
relatrice di diverse tesi di laurea e di laurea magistrale e di tre tesi di dottorato di ricerca. I titoli maturati e il 
curriculum sono nel complesso eccellenti.  
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CANDIDATA 4 – Dalila VESCOVI 
 
Giudizio Individuale del Prof. Alessandro Valiani 
 

La candidata ha conseguito il dottorato di ricerca nel 2014, presso il Politecnico di Milano; 
attualmente, dal 2022, è ricercatrice a tempo determinato (RTD-A) presso la stessa sede. È stata assegnista 
presso il Politecnico di Milano dal 2014, salvo 15 mesi nel 2015/16 nei quali è stata Post-Doctoral researcher 
presso la University of Twente e 18 mesi nel 2020/21 presso l’Università degli Studi di Milano Bicocca. La 
partecipazione a progetti di ricerca è continuativa dal 2016, anche se non sempre su tematiche centrate sul 
settore concorsuale. L’impegno nell’attività didattica è documentato dall’AA 2013/14 a oggi. L’attività 
scientifica verte prevalentemente sulla modellazione matematica di flussi granulari, con approcci moderni e 
rigorosi, seppure finora estesi alla sola analisi teorica. Si rileva una buona qualità delle pubblicazioni 
presentate, di selezionata collocazione editoriale. Dal punto di vista metodologico, si nota l’assenza di 
confronti con dati sperimentali di laboratorio o di campo. L’impatto in termini di citazioni è abbastanza 
buono. L’apporto individuale della candidata è ben riconoscibile, risultando prima autrice in sette delle 
dodici pubblicazioni presentate. Per quanto riguarda l’analisi dei titoli, la candidata presenta un buon 
curriculum, con significativi contatti internazionali e consistenti contributi alla didattica. In conclusione, la 
dott.ssa Dalila VESCOVI appare una buona Candidata al ruolo di professoressa associata nel SSD ICAR/01. 

 
Giudizio Individuale del Prof. Luca Solari 
 
La candidata ha conseguito il dottorato di ricerca nel 2014. Prima di ricoprire l’attuale posizione di 
Ricercatrice a tempo determinato (art. 24, comma 3, lett. A, L. 240/10) presso il Politecnico di Milano, ha 
usufruito di assegni e borse di ricerca dal 2014 al 2021. 
 
Ha svolto attività didattica come docente in insegnamenti del SSD ICAR/01 nel periodo (2021–2023) ed 
attività didattica integrativa dal 2011 al 2022. Ha svolto attività di esercitatrice sulla programmazione 
nell’Ingegneria nel (2015–2016) presso l’Università di Twente nei Paese Bassi. È stata correlatrice di 5 tesi di 
laurea e co-supervisore di 1 candidato al titolo di dottore di ricerca. La candidata ha svolto attività di ricerca 
principalmente nel campo dei flussi granulari mediante un approccio di tipo modellistico teorico numerico.  
Dal curriculum, la produzione scientifica complessiva è composta da 12 articoli pubblicati su riviste 
indicizzate, da 2 articoli su convegni internazionali e 1 contributo in volume. È stata revisore per diverse 
riviste internazionali indicizzate e per una conferenza internazionale. È stata guest-editor per uno special 
issue per la rivista internazionale indicizzata Granular Matter. È stata relatrice a 16 convegni, di cui 12 
mediante presentazione orale, di carattere internazionale e ha svolto 1 relazione su invito ad un workshop.  
Ha partecipato all’organizzazione di quattro workshop/sessioni di carattere internazionale. Ha partecipato a 
5 progetti di ricerca di cui 2 internazionali. Nel 2015 è stata selezionata tra le tre migliori tesi di dottorato per 
ALERT PhD Prize. Nel 2016 ha ricevuto una borsa di studio per una ricerca post-dottorale finanziata da 
Fondazione Fratelli Confalonieri. La valutazione complessiva dei titoli è giudicata molto buona. 
 
La candidata ha presentato, ai fini della valutazione, 12 pubblicazioni scientifiche su riviste internazionali 
indicizzate, di cui 11 ad alto impatto. Le pubblicazioni presentate possono essere ritenute di qualità 
scientifica molto buona, tenuto conto della tipologia, dei contenuti, del contributo individuale della 
candidata, della distribuzione temporale e della originalità, innovatività e rigore metodologico. 
Complessivamente le pubblicazioni appaiono congruenti con il SSD oggetto del bando. 
 
Giudizio Individuale del Prof. Stefano Orlandini 
 
La candidata ha conseguito il titolo di Dottoressa di Ricerca in Ingegneria Ambientale e delle Infrastrutture 
nel 2014, presso il Politecnico di Milano. Successivamente, ha ricoperto posizioni di ricerca presso lo stesso 
Politecnico, presso University of Twente, The Netherlands, e presso l’Università degli Studi di Milano 
Bicocca. Attualmente, è Ricercatrice a Tempo Determinato di Tipo A presso il Dipartimento di Ingegneria 
Civile e Ambientale del Politecnico di Milano. La candidata documenta diversi soggiorni di ricerca presso 
qualificati Istituti di ricerca e Università all’estero evidenziando un’ottima attività di networking. Ha 
partecipato a numerosi convegni nazionali e internazionali. Ha inoltre ricevuto premi, tra i quali una AGU 
Fall Meeting Student Travel Grant nel 2011. Ha svolto inoltre un’intensa attività didattica, sia in italiano sia 
in inglese, con titolarità di insegnamenti, corsi di dottorato di ricerca, ed esercitazioni. È stata anche relatrice 
di diverse tesi di laurea e di laurea magistrale, e di una tesi di dottorato di ricerca presso il Politecnico di 
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Milano. I titoli maturati e il curriculum sono nel complesso molto buoni. La candidata presenta 12 
pubblicazioni, tutte nel primo quartile secondo le classificazioni WOS o Scopus. Le pubblicazioni sono tutte 
in collaborazione con altri autori. Tuttavia, il contributo della candidata risulta sempre enucleabile anche per 
coerenza con il proprio profilo scientifico complessivo. La produzione scientifica della candidata è 
caratterizzata da un ottimo rigore metodologico, da una buona sensibilità applicativa e da un ottimo livello 
di originalità. La collocazione editoriale delle pubblicazioni selezionate è nel complesso molto buona, 
congruente con il Settore Scientifico-Disciplinare ICAR/01. 
 
Giudizio Collegiale 
 
La Candidata Dalila VESCOVI ha conseguito il titolo di Dottoressa di Ricerca in Ingegneria Ambientale e 
delle Infrastrutture nel 2014, presso il Politecnico di Milano. Successivamente, ha ricoperto posizioni di 
ricerca presso lo stesso Politecnico, presso University of Twente, The Netherlands, e presso l’Università degli 
Studi di Milano Bicocca. Attualmente, è Ricercatrice a Tempo Determinato di Tipo A presso il Dipartimento 
di Ingegneria Civile e Ambientale del Politecnico di Milano.  
 
Le 12 pubblicazioni scientifiche presentate dalla Candidata riguardano: 
• Equazioni costitutive per i materiali granulari. 
• Simulazione teorico numerica dei flussi granulari. 
• Processi di innesco ed evoluzione di frane in mezzi granulari secchi. 
Gli argomenti delle ricerche condotte dalla Candidata e trattati nelle pubblicazioni presentate sono 
pienamente congruenti con la declaratoria del Settore Scientifico-Disciplinare ICAR/01 (Idraulica). 
 
La candidata presenta 12 pubblicazioni, tutte nel primo quartile secondo le classificazioni WOS o Scopus. Le 
pubblicazioni sono tutte in collaborazione con altri autori. Tuttavia, il contributo della candidata risulta 
sempre enucleabile anche per coerenza con il proprio profilo scientifico complessivo. La continuità della 
produzione scientifica è ottima. La produzione scientifica della candidata è caratterizzata da un ottimo 
rigore metodologico, da una buona sensibilità applicativa e da un ottimo livello di originalità. La qualità 
delle pubblicazioni è molto buona, come comprovato anche dalla loro collocazione editoriale in riviste 
scientifiche di elevato prestigio. 
 
La candidata documenta diversi soggiorni di ricerca presso qualificati Istituti di ricerca e Università 
all’estero evidenziando un’ottima attività di networking. Ha partecipato a numerosi convegni nazionali e 
internazionali. Ha inoltre ricevuto premi, tra i quali una AGU Fall Meeting Student Travel Grant nel 2011. La 
produzione scientifica complessiva, anche in relazione alla giovane età della Candidata, appare molto buona. 
La Candidata ha partecipato a cinque progetti di ricerca, ammessi al finanziamento sulla base di bandi 
competitivi che prevedono la revisione tra pari. Ha inoltre prestato servizio in qualità di Guest Editor e di 
Reviewer per riviste internazionali. Ha conseguito premi e riconoscimenti per la sua attività scientifica. La 
Candidata ha svolto inoltre un’intensa attività didattica, sia in italiano sia in inglese, con titolarità di 
insegnamenti, corsi di dottorato di ricerca, ed esercitazioni. È stata anche relatrice di diverse tesi di laurea e 
di laurea magistrale, e di una tesi di dottorato di ricerca presso il Politecnico di Milano. I titoli maturati e il 
curriculum sono nel complesso molto buoni.  
 
 Visti i giudizi individuali e collegiali in merito al curriculum complessivo dei candidati, ai titoli e alle 
pubblicazioni degli stessi, la Commissione, all’unanimità, individua una rosa composta da non più di tre 
idonei, elencati qui di seguito in ordine alfabetico: 
 
• dott.ssa Sara Mizar FORMENTIN 
• dott. Marco REDOLFI 
• dott.ssa Laura Maria STANCANELLI 
 

Il Presidente della Commissione provvederà a trasmettere al Responsabile del Procedimento il 
verbale con i giudizi formulati. 
 

Letto, approvato e sottoscritto il presente verbale, la seduta è tolta alle ore 17:45. 
 
Modena, 15 maggio 2023 
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IL PRESIDENTE 
 
 
 
Prof. Alessandro Valiani 
 
I COMPONENTI 
 
 
 
Prof. Luca Solari 
 
 
 
Prof. Stefano Orlandini (con funzioni anche di segretario verbalizzante) 
 



 

Allegato 1 al Verbale n. 2 
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MODENA E REGGIO EMILIA  
 
Procedura selettiva per la copertura di un posto di professore di seconda fascia presso l’Università 
degli Studi di Modena e Reggio Emilia 
 
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ENZO FERRARI – SEDE DI MODENA  
per il Settore Scientifico disciplinare: ICAR/01 – Settore concorsuale 08/A1 – 
(Avviso/Decreto Rep.1537/2022 – Prot. n. 397610 – del 28/12/2022) 
 
 

DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA DI CONFLITTO D’INTERESSI/INCOMPATIBILITÀ 

 
Il sottoscritto Stefano Orlandini, Professore di Costruzioni Idrauliche presso l’Università degli Studi di 
Modena e Reggio Emilia, nato a Reggio Emilia il 03/05/1966, nominato a far parte della Commissione per 
la procedura di selezione in epigrafe, nominata con D.R. 254/2023 PROT. N. 77277 del 08/03/2023, 
consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del Codice Penale e delle leggi 
speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 D.P.R. n. 445/2000  
 

dichiara: 

þ Che non sussistono situazioni di incompatibilità del sottoscritto con alcuno dei/delle candidati/e così 
come previsto dagli artt. 51 e 52 c.p.c.; 
 
þ ln particolare dichiara, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c., art. 5, comma 2, D.Lgs. 7 maggio 1948, n. 1172; 
Atto di Indirizzo MIUR del 14 maggio 2018, n. 39; Delibera ANAC del 15.01.2020, n. 25: 
 
þ Che non sussistono, con alcuno/a dei candidati/e, situazioni di parentela e affinità fino al quarto grado; 
 
þ Che non sussistono, con alcuno/a dei candidati/e, abituali situazioni di collaborazione professionale 
concretizzanti un sodalizio professionale; 
 
þ Che non sussiste, con alcuno/a dei candidati/e, una situazione di collaborazione scientifica costante, 
stabile e assidua, caratterizzata da sostanziale esclusività, con fattori concreti che mettano in forse 
l’imparzialità del giudizio, come la circostanza del coautoraggio riferibile alla quasi totalità delle 
pubblicazioni del/della candidato/a; 
 
þ Che non sussistono, con alcuno/a dei candidati/e, relazioni personali, né rapporti derivanti da 
conoscenze personali di tale intensità da rappresentare un fattore di condizionamento del giudizio del 
commissario;  
 
þ Che non sussistono, con alcuno/a dei candidati/e, cause pendenti, né grave inimicizia, né rapporti di 
credito o debito. 
 
 
ln fede, 
15 maggio 2023 
 
 
 
Prof. Luca Solari presso l’Università degli Studi Firenze 
 
 
Allegato: documento d’identità del sottoscrittore 
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Allegato 1 al Verbale n. 2 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MODENA E REGGIO EMILIA  

 

Procedura selettiva per la copertura di un posto di professore di seconda fascia presso l’Università 

degli Studi di Modena e Reggio Emilia 

 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ENZO FERRARI – SEDE DI MODENA  

per il Settore Scientifico disciplinare: ICAR/01 – Settore concorsuale 08/A1 – 

(Avviso/Decreto Rep.1537/2022 – Prot. n. 397610 – del 28/12/2022) 

 

 

DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA DI CONFLITTO D’INTERESSI/INCOMPATIBILITÀ 

 
Il sottoscritto Stefano Orlandini, Professore di Costruzioni Idrauliche presso l’Università degli Studi di 
Modena e Reggio Emilia, nato a Reggio Emilia il 03/05/1966, nominato a far parte della Commissione per la 
procedura di selezione in epigrafe, nominata con D.R. 254/2023 PROT. N. 77277 del 08/03/2023, 
consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del Codice Penale e delle leggi 
speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 D.P.R. n. 445/2000  
 

dichiara: 

 Che non sussistono situazioni di incompatibilità del sottoscritto con alcuno dei/delle candidati/e così 
come previsto dagli artt. 51 e 52 c.p.c.; 
 
 ln particolare dichiara, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c., art. 5, comma 2, D.Lgs. 7 maggio 1948, n. 1172; Atto 
di Indirizzo MIUR del 14 maggio 2018, n. 39; Delibera ANAC del 15.01.2020, n. 25: 
 
 Che non sussistono, con alcuno/a dei candidati/e, situazioni di parentela e affinità fino al quarto grado; 
 
 Che non sussistono, con alcuno/a dei candidati/e, abituali situazioni di collaborazione professionale 
concretizzanti un sodalizio professionale; 
 
 Che non sussiste, con alcuno/a dei candidati/e, una situazione di collaborazione scientifica costante, 
stabile e assidua, caratterizzata da sostanziale esclusività, con fattori concreti che mettano in forse 
l’imparzialità del giudizio, come la circostanza del coautoraggio riferibile alla quasi totalità delle 
pubblicazioni del/della candidato/a; 
 
 Che non sussistono, con alcuno/a dei candidati/e, relazioni personali, né rapporti derivanti da 
conoscenze personali di tale intensità da rappresentare un fattore di condizionamento del giudizio del 
commissario;  
 
 Che non sussistono, con alcuno/a dei candidati/e, cause pendenti, né grave inimicizia, né rapporti di 
credito o debito. 
 
 
ln fede, 
15 maggio 2023 
 
 
 
Prof. Alessandro Valiani presso l’Università degli Studi di Ferrara 
 
 
Allegato: documento d’identità del sottoscrittore 
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Modena e Reggio Emilia, nato a Reggio Emilia il 03/05/1966, nominato a far parte della Commissione per la 
procedura di selezione in epigrafe, nominata con D.R. 254/2023 PROT. N. 77277 del 08/03/2023, 
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þ Che non sussistono, con alcuno/a dei candidati/e, situazioni di parentela e affinità fino al quarto grado; 
 
þ Che non sussistono, con alcuno/a dei candidati/e, abituali situazioni di collaborazione professionale 
concretizzanti un sodalizio professionale; 
 
þ Che non sussiste, con alcuno/a dei candidati/e, una situazione di collaborazione scientifica costante, 
stabile e assidua, caratterizzata da sostanziale esclusività, con fattori concreti che mettano in forse 
l’imparzialità del giudizio, come la circostanza del coautoraggio riferibile alla quasi totalità delle 
pubblicazioni del/della candidato/a; 
 
þ Che non sussistono, con alcuno/a dei candidati/e, relazioni personali, né rapporti derivanti da 
conoscenze personali di tale intensità da rappresentare un fattore di condizionamento del giudizio del 
commissario;  
 
þ Che non sussistono, con alcuno/a dei candidati/e, cause pendenti, né grave inimicizia, né rapporti di 
credito o debito. 
 
 
ln fede, 
15 maggio 2023 
 
 
 
Prof. Stefano Orlandini presso l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia 
 
 
Allegato: documento d’identità del sottoscrittore 
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AL RETTORE DELL’UNVERSITÀ  
SEDE 

 
 
OGGETTO: RELAZIONE FINALE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER IL 
RECLUTAMENTO DI DI 1 POSTO DI PROFESSORE DI SECONDA FASCIA MEDIANTE CHIAMATA 
DI CUI ALL’ART. 18, COMMA 1, LEGGE 240/10, PER IL SETTORE CONCORSUALE 08/A1 SSD 
ICAR/01, INDETTA CON D.R. N. 1535/2022 PROT. N. 307610 DEL 28/12/2022 (G.U. N. 6 DEL 24/01/2023) 
 
La Commissione giudicatrice della procedura di valutazione comparativa di cui all’oggetto a 
conclusione dei suoi lavori, si onora di presentare la relazione finale. 
 
La Commissione, nominata con D.R. n. 254/2023 PROT. N. 77277 del 08/03/2023, composta dai Sig.ri: 
 
- Prof. Alessandro Valiani Ordinario di Idraulica 
 presso l’Università di Ferrara; 
 PRESIDENTE 
- Prof. Luca Solari Ordinario di Idraulica 
 presso l’Università di Firenze 
 COMPONENTE 
- Prof. Stefano Orlandini Ordinario di Costruzioni Idrauliche 
 presso l’Università di Modena e Reggio Emilia 

  COMPONENTE CON FUNZIONI ANCHE DI 
SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

 
constatato 

 
che hanno fatto domanda di partecipare alla procedura n. 4 candidati; 

 
definiti nel primo verbale e nel rispetto di quanto stabilito dal decreto ministeriale i ciriteri di 
valutazione dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche;  

 
esaminati 

 
i titoli dei candidati; 
 

esaminate 
 

le pubblicazioni scientifiche dei candidati; 
 

visti 
 

i giudizi individuali e collegiali formulati per ciascun candidato in merito ai titoli e alle 
pubblicazioni scientifiche (come da verbali); 
 

 
DICHIARA 

 
idonei a ricoprire il posto di professore di seconda fascia mediante chiamata i 
Candidati/Candidate, di seguito elencati/elencate in ordine alfabetico: 
 
• dott.ssa Sara Mizar FORMENTIN 
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• dott. Marco REDOLFI 
• dott.ssa Laura Maria STANCANELLI 
 
Modena, 15 maggio 2023 
 
IL PRESIDENTE 
 
 
 
Prof. Alessandro Valiani 
 
I COMPONENTI 
 
 
 
Prof. Luca Solari 
 
 
 
Prof. Stefano Orlandini (con funzioni anche di segretario verbalizzante) 
 



PROCEDURA DI VALUTAZIONE PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE DI SECONDA 

FASCIA, PER IL S.S.D. ICAR/01, DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ENZO FERRARI, BANDITA CON 

DECRETO N. 1535/2022 DEL 28/12/2022. 

 

IL SOTTOSCRITTO STEFANO ORLANDINI, COMPONENTE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE IN PAROLA, CON LA PRESENTE DICHIARA DI AVER 

PARTECIPATO PER VIA TELEMATICA ALLA SECONDA RIUNIONE DELLA PRESENTE PROCEDURA DI 

VALUTAZIONE E DI CONCORDARE CON IL VERBALE E I CONTENUTI IVI SPECIFICATI. 

 

IN FEDE 

 

DATA 

 

FIRMA 



PROCEDURA DI VALUTAZIONE PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE DI SECONDA 

FASCIA, PER IL S.S.D. ICAR/01, DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ENZO FERRARI, BANDITA CON 

DECRETO N. 1535/2022 DEL 28/12/2022. 

 

IL SOTTOSCRITTO LUCA SOLARI, COMPONENTE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLA 

PROCEDURA DI VALUTAZIONE IN PAROLA, CON LA PRESENTE DICHIARA DI AVER PARTECIPATO PER 

VIA TELEMATICA ALLA SECONDA RIUNIONE DELLA PRESENTE PROCEDURA DI VALUTAZIONE E DI 

CONCORDARE CON IL VERBALE E I CONTENUTI IVI SPECIFICATI. 

 

IN FEDE 

 

DATA 

 

FIRMA 



PROCEDURA DI VALUTAZIONE PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE DI SECONDA 

FASCIA, PER IL S.S.D. ICAR/01, DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ENZO FERRARI, BANDITA CON 

DECRETO N. 1535/2022 DEL 28/12/2022. 

 

IL SOTTOSCRITTO ALESSANDRO VALIANI, COMPONENTE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE IN PAROLA, CON LA PRESENTE DICHIARA DI AVER 

PARTECIPATO PER VIA TELEMATICA ALLA SECONDA RIUNIONE DELLA PRESENTE PROCEDURA DI 

VALUTAZIONE E DI CONCORDARE CON IL VERBALE E I CONTENUTI IVI SPECIFICATI. 

 

IN FEDE 

 

15/5/2023 




